- 1 -

临沧市人防工程建设领域突出问题专项治理
工作领导小组办公室关于限期办理人防审批

手续和缴纳易地建设费的公告

根据云南省纪委监委部署和云南省人民防空办公室工作要

求，为切实解决全市人防工程建设领域应建不建人防工程、未批

先建和易地建设费减、免、缓、漏等问题，推动人防工程建设领域

突出问题专项整治工作有效落实，经市人民政府同意，现公告如下。

一、限期补办人防审批手续和追缴易地建设费的对象和范围

全市城市规划区内已建和在建民用建筑项目，未依法办理人

防审批手续和未缴纳防空地下室易地建设费的项目建设单位（或

自然人）。

二、限期办理人防审批手续和缴纳易地建设费的处置原则

（一）全市城市规划区内已建和在建民用建筑项目，未依法

办理人防审批手续以及历年来欠缴防空地下室易地建设费的项

目建设单位（或自然人），必须在 2020年 5月 30日前到当地人

防主管部门补办完善人防审批手续，并依据人防主管部门出具的

缴费通知单到当地税务部门缴纳防空地下室易地建设费。

（二）在限期内（2020年 5月 30日前）仍不补办人防审批

临沧市人防工程建设领域突出问题
专项治理工作领导小组办公室

- 2 -

手续、不缴清防空地下室易地建设费的，按下列原则进行处置：

1.已办理《建设工程规划许可证》《建筑工程施工许可证》

并开工建设的在建项目，由当地自然资源规划和住房城乡建设行

政主管部门依法查处并责令停工，收回所发的《建设工程规划许

可证》《建筑工程施工许可证》。

2.已建成的项目，由当地住房城乡建设、自然资源规划主管

部门依法不予验收备案，并且不再受理该单位新的建设用地申

请；已建成并办理了验收备案手续的项目，由当地人防主管部门

依法进行查处。

3.未办理《建设工程规划许可证》《建筑工程施工许可证》

开工建设的项目，由当地自然资源规划、住房城乡建设部门按“两
违建筑”依法予以查处。

4.行政机关依法作出《责令补缴防空地下室易地建设费决定

书》后，对在限期内未缴清防空地下室易地建设费的法人（自然

人），在法定期限内没有申请行政复议和提起行政诉讼，被执行

人仍未履行缴纳义务的，将依法申请人民法院强制执行。

5.对故意躲避不配合、恶意拒缴易地建设费和在清缴过程中

发生的各类涉黑涉恶行为，由公安、司法部门予以依法严厉打击。

临沧市人防工程建设领域突出问题专项

治理工作领导小组办公室

（临沧市住房和城乡建设局代章）

2020年 5月 17日